令和３（２０２１）年９月９日

保護者の皆様

国立市立国立第二小学校

  校長 小林 理人

『1 人１台端末（パソコン）』の持ち帰りと動作確認についてのお願い

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、感謝申し上げます。

 ８月３１日に、『１人１台端末（パソコン）』のルールについて（改訂２）を配布し、持ち

帰る場合のルールを追加しました。本校では、これまで『１人１台端末（パソコン）』の持

ち帰りは実施していませんでしたが、今後の新型コロナウィルスの感染拡大防止に伴う休校

措置などの対応として、学年ごとに持ち帰りを実施し、ご家庭で動作確認をしていただきた

く、今回計画をしました。特に低学年の場合は、保護者の方と一緒に確認をしていただくこ

とが多いかと思います。ご協力、お願いします。

 なお、臨時休校などが発生した場合、学校にある『1人１台端末（パソコン）』を持ち帰ら

ず、自宅のＰＣの使用を希望する場合は、今回も自宅のＰＣでの動作確認をお願いします。

お手数をおかけしますが、よろしくお願い致します。

１ 持ち帰りの期間

 ・学年ごとに、持ち帰りの期間が異なります。表をご確認ください。

 家に持ち帰る日 学校に持ってくる日

５・６年生 ９/１１（土） ９/１４（火）

３・４年生 ９/１７（金） ９/２１（火）

１・２年生 ９/２４（金） ９/２７（月）

  ※持ち帰る場合は、手提げ袋を持たせてください。

２ ご家庭で確認すること

 ・大きく２つあります。「A」ｃｌａｓｓｒｏｏｍに入ること。「B」ミライシードに入ること。

※学年ごとに、内容が異なります。裏面をご確認ください。状況によっては、変更する場

合もあります点をご了承ください。

※なお、低学年の児童や苦手意識がある場合は、保護者の方と一緒に確認をしてください。

児童が１人でできる場合は、できる限り、児童が最初から最後まで試してみるようお声

がけください。

 ※Ｗｉ－Ｆｉへの接続やログインなどがうまくいかなかった場合、各学年の学校に持って

くる日に、担任へお知らせください。状況を確認し、対応策を検討いたします。

 ※今回上手くいかないことがあっても、有事の際にどうするかを検討するために行い、ど

のような対策が必要を考えますので、気にされる必要はありません。

 ※持ち帰る場合、Ｗｉ－Ｆｉ接続にご家庭のルーターのパスワード入力が必要です。

  事前に確認をお願い致します。

＜１・２年生用＞

  「Ａ」

  ①パスワードを入力し、ログインする。

  ②Ｇｏｏｇｌｅ Ｃｈｒｏｍｅを開く。

  ③ｃｌａｓｓｒｏｏｍを開く。

  ④自分のクラスに入る。

  ⑤ストリームにアップされているアンケートに答える（ｆｏｒｍ）。

  「Ｂ」

  ①Ｇｏｏｇｌｅ Ｃｈｒｏｍｅを開く。

  ②ブックマークから、ミライシードを選ぶ。※家庭のＰＣを使う場合はＵＲＬ必要

  ③ミライシードにログインする。

  ④ドリルパークを開く。

  ⑤予め担任が配信した宿題を体験する。

３ その他。

 ①８月３１日に配布した改訂２のルールを再度ご確認ください。

 ②ＡＣアダプターは持ち帰りませんので、長時間使用すると電池切れになることがありま

す（ご家庭に対応するものがあれば、使用していただいても構いません）。

 ③教職員も試行錯誤しながら進めています。予定の通りにいかなかったり、不具合が生じ

たりすることなども予想されます。初めての試みですので、ご理解ご協力をお願い致し

ます。状況によって２回目の持ち帰りも検討します。

 ④今回の持ち帰り期間は、学校がお休みの日を挟んで設定しています。確認してみて、わ

からなかったことや困ったことなどありましたら、ｃｌａｓｓｒｏｏｍにあるアンケー

トにてお知らせください。ｃｌａｓｓｒｏｏｍのアンケートに回答できなかった場合、

紙ベースのアンケートをご活用ください。

 ⑤今回は、急な話ですので、ご都合がつかないなどで参加できなくても構いません。

  連絡も不要です。

お問い合わせ

副校長 栁澤 謙

ｃｌａｓｓｒｏｏｍの

ストリームにリンクがあります。

 ＜３・４年生＞

  「Ａ」

  ①パスワードを入力し、ログインする。

  ②カメラ機能を使い、自分で写真を１枚撮る。

③Ｇｏｏｇｌｅ Ｃｈｒｏｍｅを開く。

  ④ｃｌａｓｓｒｏｏｍを開く。

  ⑤自分のクラスに入る。

  ⑥授業タブを開き、１枚撮った写真の課題提出を行う。

  ⑦ストリームにアップされているアンケートに答える（ｆｏｒｍ）。

  「Ｂ」

  ①Ｇｏｏｇｌｅ Ｃｈｒｏｍｅを開く。

  ②ブックマークから、ミライシードを選ぶ。※家庭のＰＣを使う場合はＵＲＬ必要

  ③ミライシードにログインする。

  ④オクリンクを開く。

  ⑤予め担任が設定した日を選択する。

  ⑥オクリンク内で担任からのカードを受け取り、質問に答え、提出ＢＯＸに提出する。

３ その他。

 ①８月３１日に配布した改訂２のルールを再度ご確認ください。

 ②ＡＣアダプターは持ち帰りませんので、長時間使用すると電池切れになることがありま

す（ご家庭に対応するものがあれば、使用していただいても構いません）。

 ③教職員も試行錯誤しながら進めています。予定の通りにいかなかったり、不具合が生じ

たりすることなども予想されます。初めての試みですので、ご理解ご協力をお願い致し

ます。状況によって２回目の持ち帰りも検討します。

 ④今回の持ち帰り期間は、学校がお休みの日を挟んで設定しています。確認してみて、わ

からなかったことや困ったことなどありましたら、ｃｌａｓｓｒｏｏｍにあるアンケー

トにてお知らせください。ｃｌａｓｓｒｏｏｍのアンケートに回答できなかった場合、

紙ベースのアンケートをご活用ください。

 ⑤今回は、急な話ですので、ご都合がつかないなどで参加できなくても構いません。

  連絡も不要です。

お問い合わせ

副校長 栁澤 謙

※９月１７日（金）６時間目を開きます。

教科名は、その他になっています。

ｃｌａｓｓｒｏｏｍの

ストリームにリンクがあります。

写真は何でも構いません。

持ち帰りをせず、ご家庭のＰＣで写

真が撮れなかった場合は、できなく

ても大丈夫です。

 ＜５・６年生＞

 「Ａ」①パスワードを入力し、ログインする。

    ②カメラ機能を使い、自分で写真を１枚撮る。

③Ｇｏｏｇｌｅ Ｃｈｒｏｍｅを開く。

    ④ｃｌａｓｓｒｏｏｍを開く。

    ⑤自分のクラスに入る。

    ⑥授業タブを開き、１枚撮った写真の課題提出を行う。

    ⑦９/１１（土）の午後、指定された時間に、ｍｅｅｔを開く。

 入室可能時間 時間帯 内容

プラタナス（６年生） １３：５５ １４：００～１４：０５

・音声・画像が大丈夫か

・不具合はないか

６－１・６－２ １４：０５ １４：１０～１４：３０

５－１・５－２ １４：２５ １４：３０～１４：５０

プラタナス（５年生） １４：４５ １４：５０～１５：００

    ⑧担任又は代わりの教職員と、映像と音声が届いていることを確認する。

     時間などで困難な場合は、学校でやり方を練習することで代用する。

    ⑨ストリームにアップされているアンケートに答える（ｆｏｒｍ）。

 「Ｂ」①Ｇｏｏｇｌｅ Ｃｈｒｏｍｅを開く。

    ②ブックマークから、ミライシードを選ぶ。※家庭のＰＣを使う場合はＵＲＬ必要

    ③ミライシードにログインする。

    ④オクリンクを開く。

    ⑤予め担任が設定した日を選択する。

    ⑥オクリンク内でカードを受け取り、質問に答え、提出ＢＯＸに提出する。

３ その他。

 ①８月３１日に配布した改訂２のルールを再度ご確認ください。

 ②ＡＣアダプターは持ち帰りませんので、長時間使用すると電池切れになることがありま

す（ご家庭に対応するものがあれば、使用していただいても構いません）。

 ③教職員も試行錯誤しながら進めています。予定の通りにいかなかったり、不具合が生じ

たりすることなども予想されます。初めての試みですので、ご理解ご協力をお願い致し

ます。状況によって２回目の持ち帰りも検討します。

 ④今回の持ち帰り期間は、学校がお休みの日を挟んで設定しています。確認してみて、わ

からなかったことや困ったことなどありましたら、ｃｌａｓｓｒｏｏｍにあるアンケー

トにてお知らせください。ｃｌａｓｓｒｏｏｍのアンケートに回答できなかった場合、

紙ベースのアンケートをご活用ください。

 ⑤今回は、急な話ですので、ご都合がつかないなどで参加できなくても構いません。

  連絡も不要です。

お問い合わせ  副校長 栁澤 謙

※９月１１日（土）６時間目を開きます。教科名は、その他になっています。

ｃｌａｓｓｒｏｏｍの

ストリームにリンクがあります。

写真は何でも構いません。

持ち帰りをせず、ご家庭のＰＣで写

真が撮れなかった場合は、できなく

ても大丈夫です。